(6) Cf. C. A., vi, chap. xxvii.

(7) Ἔθιμα Ἰουδαϊκά, C. A.

Esprit (1); parce que, par le baptême, ils ont reçu (2) le saint Esprit qui est toujours avec ceux qui opèrent la justice et qui ne les quitte pas pour des flux naturels (pollutions) ou à cause des rapports conjugaux; il demeure toujours avec ceux qui possèdent la justice et il les protège, comme le Seigneur le dit dans les Proverbes (3): *Si tu dors, il te gardera, et quand tu t'éveilleras, il parlera avec toi.* Notre Seigneur dit encore dans l'Évangile: *Quiconque a, il lui sera donné et il lui sera ajouté, mais à celui qui n'a pas, même ce qu'il semble avoir lui sera enlevé* (4). Ainsi à ceux qui ont, on ajoute encore; et à ceux qui croient n'avoir rien, on enlève même ce qu'ils croient avoir (5).

Sur celles qui observent les jours du flux (menstruel).

Si tu penses, ô femme, que durant les sept jours de ton flux (menstruel) tu es privée du Saint Esprit, si tu mourais en ces jours-là, tu sortirais (de ce monde) en vain et sans espoir. Si tu as [116] le Saint Esprit en toi, et que tu t'éloignes, sans en être empêchée, de la prière, des Livres (saints) et de l'Eucharistie, réfléchis et vois que la prière est écoutée par le Saint Esprit, l'Eucharistie est reçue et sanctifiée par le Saint Esprit, et les Livres (saints) sont les paroles du Saint Esprit; si le Saint Esprit est en toi, pourquoi te gardes-tu d'approcher des œuvres du Saint Esprit comme ceux qui disent: *Quiconque jure par l'autel ne pèche pas, mais quiconque jure par le présent qui est sur l'autel pèche.* Comme l'a dit Notre Seigneur: *Insensés et aveugles, quel est le plus grand, du présent ou de l'autel qui sanctifie le présent? quiconque jure par l'autel, jure par lui et par tout ce qui est sur lui; quiconque jure par le temple, jure par lui et par celui qui y demeure, et quiconque jure par le ciel, jure par le trône de Dieu et par celui qui y est assis* (6). Si donc tu possèdes le Saint Esprit et que tu te

(1) Dans les phrases précédentes, D. L. est plus proche des C. A. que de D. Il suffirait cependant de faire de légères corrections au syriaque pour l'identifier avec D. L. — Enfin, une correction facile permettrait de lire ici: *s'ils nous disent oui, ils sont privés du Saint Esprit.* C'est le sens des C. A.

(2) Si on lit *Megablinan*, on aura le sens de D. L.: *accepimus.*

Prov., vi, 22.

Math., xxv, 29.

Il y a là une sorte de contradiction que D. L. lève en traduisant: *ab his n, qui sperant se in aliquibus diebus non habere, et id, quod in aliis diebus snt se habere, tollitur ab ipsis* (p. 80).

Math., xxiii, 18-22.

gardes de ses fruits sans t'en approcher, écoute aussi (de la part) de Notre Seigneur Jésus-Christ : « Insensée et aveugle, quel est le plus grand, du pain ou du Saint Esprit que tu possèdes (1)? insensée, tu observes de vaines pratiques (2). Si tu n'as pas en toi le Saint Esprit, comment pratiqueras-tu la justice ? » car le Saint Esprit demeure toujours chez celui qui le possède ; s'il sort de quelqu'un (3), l'esprit impur s'attache à celui-ci, car (4) *lorsque l'esprit impur sort d'un homme, il va et parcourt les pays sans eau, c'est-à-dire les hommes qui ne descendent pas dans l'eau (qui ne se font pas baptiser) et, comme il ne trouve pas de repos, il dit : je retournerai à la première maison d'où je suis sorti ; s'il vient donc et la trouve libre, nettoyée et ornée, il sort et ramène avec lui sept autres esprits plus méchants que lui, ils viennent et demeurent chez cet homme et la suite est pire que le commencement* (5).

*Des femmes qui observent le flux menstruel et se croient impures
durant sept jours.*

Apprenez donc pourquoi l'esprit impur, après sa sortie, ne trouve plus de repos en aucun lieu. Cela tient à ce que tout homme qui existe est rempli d'un esprit, les uns de l'Esprit Saint, les autres de l'esprit impur (6) ; le fidèle est rempli de l'Esprit Saint, et l'infidèle de l'esprit impur, sa nature n'admet pas d'esprit étranger (7). Celui

(1) Ce contexte semble indiquer que l'*Eucharistie*, qui figure deux fois ci-dessus doit s'entendre des oblations et agapes, sinon on ne dirait pas *qu'elle est sanctifiée* par le Saint Esprit, on ne la comparerait pas à un don placé sur l'autel et on ne dirait pas que ce don (ce pain) est inférieur au Saint Esprit qui demeure en nous. Aussi, quand le mot *Eucharistie* eut changé de sens, on le supprima, sans doute par respect, dans la plupart des manuscrits des C. A. Cf. Migne, col. 979-980.

(2) D. L. porte : *Stulta et cœca, quid est majus : panis aut sanctus spiritus qui sanctificat panem? Ergo si spiritum sanctum possides, vana observas et vana custodis* (p. 81).

(3) Il semble y avoir ici une lacune en D. causée par homoiotéleutie. D. L. porte : *et ab his a quibus recesserit longe est semper. Si autem ab aliquo sanctus spiritus vel uno die recesserit.*

(4) D. L. ajoute : *sicut dixit Dominus.*

(5) Matth., xii, 43.

(6) Il manque ici quelques mots en D. L.

(7) *Et ingressum non suscipit alieni spiritus* D. L. p. 82. Il faut corriger l' *y-riaque* et lire par exemple : *Kouioné deroukho.*